
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489 	 Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 14/2023
PARTES:
Secretário de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano de Curionópolis 
– CNPJ 40.563.969/0001-95
OBJETO: Execução de Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas, no município de Curionópolis, neste Estado.
VIGÊNCIA: 31/07/2023 a 01/12/2024
VALOR GLOBAL: R$ 18.403.904,18
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
SEOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 01500000001 / 02500000001
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE002182
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
CURIONÓPOLIS: 1101 005.15.451.005.1018 449051 17010000
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2023
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:  
Luís de Sousa Lima
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 968513

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0888/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/854121, de 27/07/2023 
– NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda do governador na cidade de Juruti/PA, para Assi-
natura do Convênio da Reforma de Ampliação do Centro Cultural José Priante.
DESTINO: Juruti/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 28 a 30/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 968416
PORTARIA Nº. 0887/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/847945, de 26/07/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Requalificação e urbanização da Orla 
do Município de Barcarena/PA, no trecho entre a Travessa São Francisco e 
Avenida Gerônimo Pimentel-CT 115/2021.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor, ao referido município.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 968411
PORTARIA Nº. 0886/2023, DE 27 DE JULHO 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/852720, de 27/07/2023 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº 5419570/2; Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Representar o Sr. Secretário na Inauguração da Obra de Cons-
trução do Centro Esportivo Jair Maia dos Santos do Município de Salinópo-
lis/PA-CV 223/2022.

DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 968408
PORTARIA Nº. 0885/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/847567, de 26/07/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita às obras de Ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de água SAA CV 209/2022 do Município de São Miguel do Guamá/
PA, visando verificar o andamento dos serviços em execução.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima, ao referido município.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 03/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 968406
PORTARIA Nº. 0892/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/816307, de 17/07/2023, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/859017, de 28/07/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar do evento “ONU e Amazônia: parceria para o desen-
volvimento sustentável”, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 01 a 03/08/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA
Secretário Adjunto - em exercício

Protocolo: 968479
PORTARIA Nº. 0893/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/859033 
de 28/07/2023 – GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Secretário no Evento 
“ONU e Amazônia: parceria para o desenvolvimento sustentável”, no Mu-
nicípio de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 01 a 03/08/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 968481

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.175 -P/2023
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, no uso de 
suas atribuições estatutárias e,


